
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 

С.ЧЕРВЯНКА 

 

ПРИКАЗ  

От. 27.08.2024г                                                                                                                 № О- 99 

 

«Об утверждении учебников,  рекомендуемых Министерством образования РФ к использованию в 

МОБУ ООШ № 12 на 2024-2025 учебный год» 

 

    С целью обеспечения достижения требований результатов освоения образовательной 

программы начального общего образования, на  основании Федерального закона "Об образовании 

в РФ" № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на основании приказа Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 

"Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования", приказа Министерства  Просвещения 

РФ "О федеральном перечне учебников, допущенных  к использованию  при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 ", в соответствии с образовательной 

программой школы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.     Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МОБУ ООШ №12 

с.Червянка для обучающихся 1-4-х классов, на 2024-2025 учебный год. (приложение №1) 

2. Утвердить список учебных пособий, используемых в образовательном процессе МОБУ ООШ 

№12 с.Червянка для обучающихся 5-9-х классов, на 2024-2025 учебный год. (приложение №2) 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Сметанино Е.Ю. довести данный 

приказ до сведения учителей. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОБУ ООШ №12 с.Червянка:                                   Н.Ю.Пудовикова 

 С приказом ознакомлена:                                                             Е.Ю.Сметанина  

  



 

 

 

 

Приложение  к приказу № 99 от 27.08.2024 

 перечень на 2024-2025 учебный год: 

 Образовательная программа начального общего образования. 

  Класс Наименование 

учебного издания 

Автор издания Издательство, 

Год издания 

                                                                        Обучение грамоте 

1 Азбука. В 2 ч. Горецкий В.Г. Просвещение, 2019/20 

1(ОВЗ) Букварь в 2 ч. Аксёнова А.К. Просвещение, 2019 

                                                                        Русский язык 

1 Русский язык 1кл Канакина М.В. Просвещение,2020 

2 Русский язык.2 кл в 2 

ч 

Канакина М.В. Просвещение,2019/20 

2(ОВЗ) Русский язык. 2 кл Якубовская Э.В. Просвещение,2020 

3 Русский язык.3кл в 2 ч Канакина М.В. Просвещение,2019 

3(ОВЗ) Русский язык. 3 кл Якубовская Э.В. Просвещение,2021 

4 Русский язык.4кл в 2 ч Канакина М.В. Просвещение,2017/19 

4(ОВЗ) Руский язык.4кл в 2ч Якубовская Э.В. Просвещение,2022 

                                                                       Математика 

1 Математика 1 кл в 2 ч. Моро М.И. Просвещение,2019/20 

1(ОВЗ) Математика 1 кл в 2 ч. Алышева  Т.В. Просвещение,2020 

2 Математика 2 кл в 2 ч. Моро М.И. Просвещение,2019/20 

2(ОВЗ) Математика 2 кл в 2 ч. Алышева  Т.В. Просвещение,2019 

3 Математика 3 кл в 2 ч. Моро М.И. Просвещение,2017/19 

3(ОВЗ) Математика 3 кл в 2 ч. Алышева  Т.В. Просвещение,2021 

4 Математика 4 кл в 2 ч. Моро М.И. Просвещение,2016/17/19 

4(ОВЗ) Математика 4 кл в 2 ч. Алышева  Т.В. Просвещение,2022 

                                                              Литературное чтение 

1 Литературное чтение  

1 кл. в 2 ч. 

Климанова Л.Ф. Просвещение,2019/20 

2 Литературное чтение  

2 кл. в 2 ч. 

Климанова Л.Ф. Просвещение,2019/20 

2(ОВЗ) Чтение 2 кл в 2 ч. Ильина С.Ю Просвещение,2020 

3 Литературное чтение  

3кл. в 2 ч. 

Климанова Л.Ф. Просвещение,2016/17/19 

3(ОВЗ) Чтение 3 кл в 2 ч. Ильина С.Ю Просвещение,2021 

4 Литературное чтение  

4 кл. в 2 ч. 

Климанова Л.Ф. Просвещение,2017/19 

4(ОВЗ) Чтение 4 кл в 2 ч. Ильина С.Ю Просвещение,2022 

                                                                 Окружающий мир 



1 Окружающий мир 1 

кл в 2 ч. 

Плешаков А.А Просвещение,2019/20 

2 Окружающий мир2 кл 

в 2 ч. 

Плешаков А.А Просвещение,2019/20 

3 Окружающий мир 3 

кл в 2 ч. 

Плешаков А.А Просвещение,2016/17/19 

4 Окружающий мир 4кл 

в 2 ч. 

Плешаков А.А Просвещение, 2017 

                                                                   Мир природы и человека 

1 (ОВЗ) Мир природы и 

человека 

Матвеева Н.Б Просвещение, 2022 

2 (ОВЗ) Мир природы и 

человека 

Матвеева Н.Б Просвещение, 2022 

3 (ОВЗ) Мир природы и 

человека 

Матвеева Н.Б Просвещение, 2022 

4 (ОВЗ) Мир природы и 

человека 

Матвеева Н.Б Просвещение, 2022 

                                                                  Английский язык   

2 Английский язык 2 кл Биболетова М.З Дрофа 2019/20 

3 Английский язык 3 кл Биболетова М.З Дрофа 2020 

3 Английский язык4 кл Биболетова М.З Дрофа 2020 

 

                                                                   Информатика   

2 Информатика 2 кл. 2 ч Матвеева Н.В. Бином 2019 

3 Информатика 3 кл. 2 ч Матвеева Н.В. Бином 2019 

4 Информатика 4 кл. 2 ч Матвеева Н.В. Бином 2019 

                                                                      Музыка 

1 Музыка 1 кл Критская Е.Д. Просвещение,2021 

2 Музыка 2 кл Критская Е.Д. Просвещение,2021 

3 Музыка 3 кл Критская Е.Д. Просвещение,2021 

4 Музыка 4 кл Критская Е.Д. Просвещение,2021 

                                                                       Изо 

1 Изо. Ты 

изображаешь.1 кл 

Неменская Л.А. Просвещение, 2021 

2 Изо. Искусство и ты. 

2кл 

Коротеева Е.И. Просвещение, 2021 

3 Изо. Искусство вокруг 

нас. 3 кл 

Горяева Н.А. Просвещение, 2021 

4 Изо. Каждый народ – 

художник. 4 кл. 

Неменская Л.А. Просвещение, 2013 

                                                                    Технология 

1 Технология. 1 кл Роговцева Н.И. Просвещение, 2021 

2 Технология. 2 кл Роговцева Н.И. Просвещение, 2021 

3 Технология. 3 кл Роговцева Н.И. Просвещение, 2021 

4 Технология. 4 кл Роговцева Н.И. Просвещение, 2021 

1 (ОВЗ) 

 

Технология. Ручной 

труд.1 кл 

Кузнецова Л.А. Просвещение, 2022 

2 (ОВЗ) Технология. Ручной Кузнецова Л.А. Просвещение, 2022 



труд.2 кл 

3 (ОВЗ) Технология. Ручной 

труд.3 кл 

Кузнецова Л.А. Просвещение, 2022 

4 (ОВЗ) Технология. Ручной 

труд.4 кл 

Кузнецова Л.А. Просвещение, 2022 

                                                             Физическая культура 

1-4 Физическая культура 

1-4 кл 

Лях. В.И. Просвещение, 2020 

  Комплексный учебный курс « Основы религиозных культур и светской этики» 

4 Основы православной 

культуры. 4 кл. 

Кураев А.В. Просвещение, 2020 

4 Основы светской 

этики 

Шемшурина А.И. Просвещение, 2020 

                                                        Русский родной язык 

1 Русский родной язык 1 

кл 

Александрова О.М. Просвещение, 2020 

2 Русский родной язык 2 

кл 

Александрова О.М. Просвещение, 2021 

3 Русский родной язык 3 

кл 

Александрова О.М. Просвещение, 2022 

                                                    Русская родная литература 

1 Русская родная 

литература1 кл 

Александрова О.М. Просвещение, 2022 

2 Русская родная 

литература2 кл 

Александрова О.М. Просвещение, 2022 

    

 

                          Образовательная программа основного общего образования 

 

  Класс Наименование 

учебного издания 

Автор издания Издательство, 

Год издания 

                                                                        Русский язык 

5 Русский язык 5 кл. Разумовская М.М 

Львова С.И. 

Дрофа 2015/19 

5(ОВЗ) Русский язык 5 кл Якубовская Э.В. 

.(ФГОС) 

Просвещение, 2020 

6 Русский язык 5 кл. Разумовская М.М 

Львова С.И. 

Дрофа 2017/19 

6 (ОВЗ) Русский язык 6кл Якубовская 

Э.В.(ФГОС) 

Просвещение, 2020 

7 Русский язык 7кл. Разумовская М.М 

Львова С.И. 

Дрофа,2020 

7(ОВЗ) Русский язык 7 кл. Галунчикова Н.Г. 

.(ФГОС) 

Просвещение, 2012 

8 Русский язык 8 кл. Разумовская М.М 

Львова С.И. 

Дрофа, 2020 

8( ОВЗ) Русский язык 8 кл. Галунчикова Н.Г. 

.(ФГОС) 

Просвещение, 2012 



9 Русский язык 9 кл. Разумовская М.М 

Львова С.И. 

Дрофа,2017/19 

9(ОВЗ) Русский язык 9 кл. Галунчикова Н.Г. 

.(ФГОС) 

Просвещение, 2021 

                                                                         Литература 

5 Литература 5 кл 2 ч Коровина В.Я. 

Журавлёв В.П. 

Просвещение, 2018/19 

5(ОВЗ) Чтение.(ФГОС)5 кл Малышева З.Ф. Просвещение, 2020 

6 Литература 6 кл 2 ч Полухина В.П. 

Коровина В.Я. 

Просвещение, 2019/20 

6(ОВЗ) Чтение.(ФГОС)6 кл Бгажнокова И.М. Просвещение, 2018 

7 Литература 7 кл 2 ч Коровина В.Я. 

 

Просвещение, 2019/20 

8 Литература8 кл 2 ч Коровина В.Я. 

Журавлёв В.П. 

Просвещение, 2019 

8(ОВЗ) Чтение 8 кл (ФГОС) Малышева З.Ф. Просвещение, 2011 

9 Литература9кл 2 ч Коровина В.Я. 

Журавлёв В.П. 

Просвещение, 

2016/17/18 

9(ОВЗ) Чтение(ФГОС) 9кл Аксёнова А.К. Просвещение, 2012 

                                                          Математика 

5 Математика 5 кл Мерзляк А.Г. 

Полонский В.Б. 

Вентана Граф 2018 

5(ОВЗ) Математика 5 кл 

(ФГОС) 

Перова М.Н Просвещение, 2019 

6 Математика 6 кл Мерзляк А.Г. 

Полонский В.Б. 

Вентана Граф 2016/19 

6(ОВЗ) Математика 6 кл 

(ФГОС) 

КапустинаТ.В. Просвещение, 2019 

8(ОВЗ) Математика 8 кл Эк.В.В. Просвещение, 2011 

9(ОВЗ) Математика 9 кл Перова М.Н. Просвещение, 2012 

                                                                    Алгебра 

7 Алгебра 7 кл Мерзляк А.Г. 

Полонский В.Б. 

Вентана Граф 2016 

8 Алгебра 8кл Мерзляк А.Г. 

Полонский В.Б. 

Вентана Граф 2018 

9 Алгебра 9кл Мерзляк А.Г. 

Полонский В.Б. 

Вентана Граф 2018/19 

                                                                     Геометрия 

7-9 Геометрия 7-9кл Атанасян Л.С. Просвещение, 2020 

                                                                     Биология 

5-6 Биология 5-6кл Пасечник В.В. Просвещение, 2018/19 

7 Биология 7 кл Пасечник В.В. Просвещение, 2019/20 

8 Биология 8 кл Пасечник В.В. Просвещение, 2018 

9 Биология 9 кл Пасечник В.В. Просвещение, 2018 

7 (ОВЗ) Биология 7 кл Клепинина З.А Просвещение, 2022 

8 (ОВЗ) Биология 8 кл Никишов А.Н Просвещение, 2022 
 Биология 9 кл Соломина Е Н Просвещение, 2022 
                                                                       География 

5-6 География. 

Землеведение. 5-6 кл 

Климанова О.А Дрофа ,2019 



7 География. 7 кл. Климанова О.А Дрофа ,2021 

8 География. 8 кл Алексеев А.И Дрофа ,2022 

9 География. 9 кл Домогацких. Е.М. 

Алексеевский.Н.И. 

Русское слово, 2018 

6 (ОВЗ) География 6 кл Лифанова Т.М. Просвещение, 2022 
7 (ОВЗ) География 7 кл Лифанова Т.М. Просвещение, 2022 
8 (ОВЗ) География 8 кл Лифанова Т.М. Просвещение, 2022 
9 (ОВЗ) География 9 кл Лифанова Т.М. Просвещение, 2022 
5 (ОВЗ) Природоведение 5кл Лифанова Т.М. Просвещение, 2022 
6 (ОВЗ) Природоведение 6кл Лифанова Т.М. Просвещение, 2022 
                                                                        Физика 

7 Физика. 7 кл Пёрышкин А.В. Дрофа, 2020 

8 Физика. 7 кл Пёрышкин А.В. Дрофа, 2020 

9 Физика. 7 кл Пёрышкин А.В. Дрофа, 2020 

                                                                         Химия 

8 Химия. 8 кл Габриелян О.С. Дрофа, 2018 

9 Химия. 9 кл Габриелян О.С. Дрофа, 2018/19 

  Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» 

5 Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России. 5 кл. 

Виноградова Н.Ф. 

Власенко В.И. 

Просвещение, 2020 

6 Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

православной 

культуры. 6 кл. 

Протоиерей Виктор 

Дорофеев , диакон 

Илья Кокин. 

Просвещение, 2020 

                                                        Русский родной язык 

5 Русский родной язык. 

5 кл. 

Александрова О.М. Просвещение, 2020 

6 Русский родной язык. 

6 кл. 

Александрова О.М. Просвещение, 2021 

7 Русский родной язык. 

7 кл. 

Александрова О.М. Просвещение, 20221 

                                                             

                                                       Родная  русская литература 

5 Родная русская 

литература 5 кл. 

Александрова О.М. Просвещение, 2021 

6 Родная русская 

литература 6 кл. 

Александрова О.М. Просвещение, 2021 

 

 

                                                              История России 

6 История России. 6 кл Таркунов А.В 

Арсентьев Н.М 

Просвещение, 2016/19 

7 История России.7 кл Таркунов А.В Просвещение, 2017/19 



Арсентьев Н.М 

8 История России. 8кл Таркунов А.В 

Арсентьев Н.М 

Просвещение, 2018 

 История России.9 кл Таркунов А.В 

Арсентьев Н.М 

Просвещение, 2019 

                                                           Всеобщая история 

5 История Древнего 

мира. 5 кл 

Вигасин А.А. Просвещение, 2018/19 

6 История средних 

веков 6 кл. 

Агибалова А.Т. Просвещение, 2018/19 

7 История нового 

времени. 7 кл 

Юдовская А.Я. Просвещение, 2019/20 

8 История нового 

времени. 8 кл 

Юдовская А.Я. Просвещение, 2018/19 

9 История нового 

времени. 9 кл 

Юдовская А.Я. Просвещение, 2020 

                                                          История Отечества  

7 (ОВЗ) История Отечества 7 

кл 

Бгажнокова И.М. Просвещение, 2022 

8 (ОВЗ) История Отечества 

8кл 

Бгажнокова И.М. Просвещение, 2022 

9 (ОВЗ) История Отечества 9 

кл 

Бгажнокова И.М. Просвещение, 2022 

6 (ОВЗ) Мир Истории Бгажнокова И.М. Просвещение, 2022 

 

                                                       Обществознание    

5 Обществознание 5 кл. Боголюбов Л.Н. Просвещение, 2018 

6 Обществознание 6кл. Боголюбов Л.Н. Просвещение, 2017/19 

7 Обществознание 7 кл. Боголюбов Л.Н. Просвещение, 2019 

8 Обществознание 8 кл. Боголюбов Л.Н. Просвещение, 2017/19 

9 Обществознание 9 кл. Боголюбов Л.Н. Просвещение, 2018 

                                                           Информатика 

5 Информатика. 5 кл. Босова Л.Л. Бином,2017/18 

6 Информатика. 6 кл. Босова Л.Л. Бином,2014 

7 Информатика. 7 кл. Босова Л.Л. Бином,2016 

8 Информатика. 8 кл. Босова Л.Л. Бином,2017 

9 Информатика. 9 кл. Босова Л.Л. Бином,2018/19 

                                                          Английский язык 

5 Английский язык. 5 

кл. 

Кузовлев В.П. Просвещение, 2018/19 

6 Английский язык. 6 

кл. 

Кузовлев В.П. Просвещение, 2017/19 

7 Английский язык. 7 

кл. 

Кузовлев В.П. Просвещение, 2016 

8 Английский язык. 8 

кл. 

Кузовлев В.П. Просвещение, 2017 

9 Английский язык. 9 

кл. 

Кузовлев В.П. Просвещение, 2018/19 

                                                Основы безопасности жизнедеятельности 



5 ОБЖ. 5 кл. Виноградова Н.Ф Просвещение, 2021 

6 ОБЖ. 6 кл. Виноградова Н.Ф Просвещение, 2021 

7 ОБЖ. 7 кл. Виноградова Н.Ф Просвещение, 2021 

8 ОБЖ. 8 кл. Смирнов Д.В. Просвещение, 2017 

9 ОБЖ. 9 кл. Смирнов Д.В. Просвещение, 2018 

                                                                                 ИЗО 

5 Изобразительное 

искусство. 5 кл. 

Горяева Г.П. Просвещение, 2019 

6 Изобразительное 

искусство. 6 кл. 

Неменская Л.А. Просвещение, 2019 

7 Изобразительное 

искусство. 7 кл. 

Питерских А.С. 

Гуров Г.Е 

Просвещение, 2019 

8 Изобразительное 

искусство. 8 кл. 

Питерских А.С. 

 

Просвещение, 2014 

                                                                      Музыка 

5 Музыка. 5 кл. Сергеева Г.П. Просвещение, 2014 

6 Музыка. 6 кл. Сергеева Г.П. Просвещение, 2014 

7 Музыка. 7 кл. Сергеева Г.П. Просвещение, 2014 

8 Музыка. 8 кл. Сергеева Г.П. Просвещение, 2019 

                                                                        Технология 

5 Технология. 5 кл Казакевич В.М. Просвещение,2021 

 

6 Технология.  6 кл Казакевич В.М. Просвещение,2021 

 

7 Технология.  7 кл Казакевич В.М. Просвещение,2022 

 

8 Технология. 8 кл. Симоненко В.Д. 

 

Вентана Граф,2017 

 

5 (ОВЗ) Технология. Швейное 

дело. 5 кл  

Кортушина Г.Б Просвещение,2022 

6 (ОВЗ) Технология. Швейное 

дело. 6 кл  
Кортушина Г.Б Просвещение,2022 

9 (ОВЗ) Технология. Швейное 

дело. 9 кл  
Кортушина Г.Б Просвещение,2022 

5 (ОВЗ) Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 5 кл  

Ковалёва Е.А Просвещение,2022 

 Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 6 кл  

Ковалёва Е.А Просвещение,2022 

 Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 7 кл  

Ковалёва Е.А Просвещение,2022 

 Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 8 кл  

Ковалёва Е.А Просвещение,2022 

 Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. 9 кл  

Ковалёва Е.А Просвещение,2022 

    

                                                       Физическое воспитание 

5-7 Физическая культура. Виленский М.Я. Просвещение, 2020 



5-7 кл 

8-9 Физическая культура. 

8-9 кл 

Лях.В.И. Просвещение, 2020 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-25T11:47:05+0800
	Пудовикова Наталья Юрьевна




